SR- ABR| 09/ 12/ 2020| DETERM NA 84

PR

,/////m%%& e ¢ /ﬁ/ﬁ/f) e é allrvila (w////w%&/&' e Her &’/ Lo it Saro

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ ABRUZZO

Oggetto: Teramo (TE) — Castello della Monica — Completamento degli interni e degli apparati
decorativi — Programma triennale 2016-2018, finanziato con le riserve derivanti dall’art. 1, comma 9,
della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, per un importo complessivo di € 600.000,00.

Cup: F49D17000620001

Determina a contrarre
per I’affidamento di incarico per la fornitura di servizi di progettazione.

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del
Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137"

Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104 recante: “Disposizioni urgenti per il trasferimento di
funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attivita culturali, delle politiche agricole
alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione
internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ ambiente e della tutela del territorio e del
mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i
compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuita delle

”,

funzioni dell’Autorita per le garanzie nelle comunicazioni.”;

Visto il DPCM 2 dicembre 2019. n. 169 "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le
attivita culturali e per il turismo. degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Oreanismo
indipendente di valutazione della performance”. pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale
n.16 del 21-01-2020, entrato in vigore il 5 febbraio 2020;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto
attiene alle parti ancora in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e recante
“Codice dei contratti pubblici”;

Visto il Decreto Sblocca cantieri L. n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019
pubblicato sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019;

Miriem
= A sty ||. o
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO
Via F. Filomusi Guelfi — 67100 L’AQUILA — tel. 0862 —446142/48
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it

Email: sr-abr@beniculturali.it



mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

,/////mzé/m e ¢ /ﬁ/ﬁ/f) e é allrvrtor (M////w%&ﬁ e Her /)/ Lo it Saro

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ ABRUZZO

Visto I’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 recante: “Misure urgenti per
la semplificazione e [’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, in legge 11/09/2020, n. 120;

Considerato che I’intervento relativo ai lavori di consolidamento e restauro di Castello della Monica in
Teramo ¢ stato finanziato con fondi messi a disposizione del Comune di Teramo;

Considerato che con fondi messi a disposizione dalla Fondazione TERCAS sono stati realizzati i
percorsi utili per I’abbattimento delle barriere;

Considerato che restano da realizzare gli interventi per gli apparati decorativi interni, gia oggetto di
consolidamento, e gli apparati decorativi di facciata;

Considerato che con Legge 23 dicembre 2014, articolo 1, comma 9, ¢ stato finanziato il
“Completamento degli interni e degli apparati decorativi del Castello della Monica in Teramo, per un
importo complessivo pari ad € 600.000,00;

Vista la urgenza di procedere alla conclusione di tutti i lavori, anche per evitare ulteriore decadimento
degli apparati decorativi esterni,

Considerata la necessita di restituire all’Ente e alla comunita cittadina 1’agibilita e I'uso del Castello
della Monica e del suo giardino;

Visto quanto disposto dal Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, specificatamente nell’articolo 1,
comma 2, lettera a), convertito, con modificazioni, in Legge n. 120 dell’11/09/2020, che prevede
I’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi 1 servizi di ingegneria e architettura e
I’attivita di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro;

Considerato che, per le suesposte necessita appare prioritario acquisire i1 servizi di progettazione,
direzione lavori, contabilita, CSE, CSP, collaudo dell’intervento affinché possano essere resi agibili la
struttura e il suo giardino;

Considerato che I’importo del servizio professionale, come da parcella redatta ai sensi del DM
17/06/2016, ¢ pari ad € 39.394,15, inferiore sia alla soglia dell’art. 35, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
50 del 2016, sia a quella dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del citato Decreto-Legge n. 76 del
16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 14/09.2020, fissata in € 75.000,00 e pertanto ricorrono le
condizioni per questa stazione appaltante di procedere mediante affidamento diretto;

Considerato che nell’elenco dei professionisti a disposizione presso il Segretariato MIBACT per
I’Abruzzo, ¢ stato individuato il nominativo dell’Arch. Fabio Carlo Di Salvatore che conosce
perfettamente il Castello della Monica avendo effettuato su di esso una ricerca per la propria tesi di
laurea, una monografia su fabbricato, e per essere stato CSE e CSP nei lavori precedenti;

Al fine di svolgere i lavori di restauro in oggetto con maggior speditezza, efficacia ed economicita;
= e = E ¥ ..I|.
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO
Via F. Filomusi Guelfi — 67100 L’AQUILA — tel. 0862 — 446142/48
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
Email: sr-abr@beniculturali.it



mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

:,/%/‘ﬁ/wszﬁ e ¢ /ﬁ/ﬁ/f) e é allrvrtor (M////w%;ﬁ e Her /)/ Lo it Saro

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ ABRUZZO

DETERMINA

1. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito, con
modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, di affidare direttamente all’Arch. Fabio Carlo Di
Salvatore, via M. Capuani, n. 38 — 64100 Teramo, il servizio professionale per la fornitura di servizi di
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilita, CSE, CSP, relativi ai lavori per il
“Completamento degli interni e degli apparati decorativi — Programma triennale 2016-2018, finanziato
con le riserve derivanti dall’art. 1, comma 9, della Legge 232 dicembre 2014, n. 190” da realizzare non
oltre i 45 giorni dalla data di conferimento dell’incarico.

2. L’importo della prestazione professionale, calcolato con riferimento ai criteri di cui al d.m. 17 giugno
2016, ammonta ad € 39.394,15 (diconsitrentanovemilatrecentonovantaquattro/15) oltre oneri di legge ¢
IVA al 22%.; su di esso verra chiesto al professionista, mediante lettera d’incarico, di formulare la
propria migliore offerta.

3. Di precisare che il fine che si intende perseguire:

- ¢ quello di recuperare prioritariamente la fruibilita completa della struttura, restaurarne tutti gli apparti
decorativi, eventualmente definendo una valutazione delle ulteriori risorse occorrenti per completare i
lavori di restauro degli apparati stessi, in particolare riferimento a quelli interni;

- le clausole essenziali sono: forma di contratto, tempi di consegna degli elaborati completi per
I’indizione della gara con la migliore offerta, cauzione;

- relativamente alla forma del contratto, questo sara stipulato a mezzo di scrittura privata;

- tempi di consegna, max 45 giorni dalla data di conferimento dell’incarico;
- cauzione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;

- di impegnare la spesa presunta di € 39.394,15, (diconsitrentanovemilatrecentonovantaquattro/15) oltre
oneri di legge e IVA al 22%, attraverso 1’utilizzo dei fondi del “programma triennale 2016-2018,
finanziato con le riserve derivanti dall’art. 1, comma 9, della Legge 232 dicembre 2014, n. 190”.

La somma verra formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio.

4. In ossequio al principio di trasparenza di cui all’art.29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente
determina a contrarre sara pubblicata nel sito web istituzionale di questo Segretariato regionale.

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim
(Arch. Stefano D’AMICO)

Firmato digitalmente da

STEFANO D'AMICO
O = MIBACT
(S:eiiall_ll\_lumber = TINIT-DMCSFN68C10H5010

M
= L-":; it il
it nvifal € Lilisira
-

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO
Via F. Filomusi Guelfi — 67100 L’AQUILA — tel. 0862 —446142/48
PEC: mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
Email: sr-abr@beniculturali.it



mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-12-07T17:34:10+0000
	D'AMICO STEFANO




